Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 100/21 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

realizada no dia 12 (doze) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um).

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), no 1
horário de 14:00 horas, remotamente, por videoconferência, o Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a 3
presença dos seguintes membros: Professores DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ 4

(Coordenadora do CEPEAD), IVAN BECK CKAGNAZAROFF, ALEXANDRE DE PÁDUA 5
CARRIERI, ANA PAULA PAES DE PAULA, AURELIANO ANGEL BRESSAN, BRUNO PÉREZ 6
FERREIRA, JULIANA MARIA MAGALHÃES CHRISTINO, RICARDO TEIXEIRA VEIGA. 7

Ausência justificada: Prof. Márcio Augusto Gonçalves, Ausência não 8
justificada: Prof. Noel Torres Júnior. A Coordenadora deu início aos 9

trabalhos pedindo a autorização ao Colegiado para a presença, sem direito ao 10
voto, dos representantes discentes Daniel Pereira Alves de Abreu, Francisco 11
Mendes do Carmo e Gabriel Farias Alves Correia, que foi concedida pelos 12

presentes por unanimidade. A Profª. Deise pediu autorização para inclusão da 13
mensagem da Coordenação 2017-2021 na Reunião, que foi concedida pelos 14

presentes por unanimidade; e realizou a leitura da mensagem: “Meus colegas, 15
Terminando o mandato, eu gostaria de agradecer a todos(as) pelo apoio e 16
confiança em todo o período 2017-21. Esse Colegiado, independentemente de 17

sua composição, foi forte e valente ao enfrentar a mais perversa das 18
adversidades no "setembro sombrio", quando em 2017 tivemos conhecimento de 19

nosso terrível e doloroso rebaixamento a nota 4 na Avaliação da Capes, uma 20
ingrata novidade na vida do nosso Programa. O Colegiado soube ser resiliente 21
e comprometido, ao se dedicar com todas as energias à nossa reconstrução, na 22

reforma da nossa grade curricular, das nossas Linhas de Pesquisa e no 23
desenvolvimento de um novo Planejamento. A despedida é o momento de 24

avaliarmos o que deixamos. Espero que o legado seja inspirador para um novo 25
projeto para o Programa. Vocês fizeram cada momento valer a pena. Muito 26
obrigado! Ricardo Martins”. Os membros do Colegiado presentes fizeram uma 27

salva de palmas à gestão da Coordenação 2017-2021 e pediram para registrar o 28
agradecimento do Colegiado à gestão do Prof. Ricardo Martins e do Prof. Luiz 29
Alex. 1) APROVAÇÃO DE ATAS: 1.1) Aprovada a Ata nº 098/2021 do dia 19 de 30
julho de 2021 (01 abstenção, 07 votos a favor). 1.2) Aprovada a Ata nº 31
099/2021 do dia 23 de julho de 2021 (01 abstenção, 07 votos a favor). 2) 32

HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovado o Relatório 33

Final do Estágio Docente do seguinte aluno: Eduardo de Abreu Moraes (votação 34
unânime a favor). 2.2) Aproveitamento de Créditos de Disciplinas: Aprovado o 35

pedido de aproveitamento de créditos de disciplinas das seguintes alunas: 36

Jaqueline Daniela de Oliveira Fonseca – 09 créditos; Nayane de Castro Santos 37
– 04 créditos (votação unânime a favor). 2.3) Formalização do Ensaio 38
Teórico: Aprovado o Ensaio Teórico da seguinte aluna: Thaís Zimovski Garcia 39

de Oliveira (votação unânime a favor). 2.4) Oficialização de orientação: 40

Aprovada a oficialização de orientação da seguinte aluna: Roberta de Sousa 41

Pedroso Castelo Branco – Orientador: Carlos Alberto Gonçalves (votação 42
unânime a favor). 2.5) Trancamento Parcial: Aprovado o trancamento parcial 43

dos seguintes alunos: Francisco Mendes do Carmos - CAD009 IM – Introdução 44

aos Métodos Computacionais em Finanças; Nelize Aparecida de Oliveira - 45
CAD009 IM – Introdução aos Métodos Computacionais em Finanças (votação 46
unânime a favor). 2.6) Banca de Projeto de Dissertação: Aprovadas as 47

seguintes bancas: Ana Luísa Barbosa da Silva – Banca: Prof. Dr. Ivan Beck 48
Ckagnazaroff - Orientador (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Cristiana Trindade 49

Ituassu - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Flavia de Paula Duque-Brasil - (EG- 50

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

FJP); André Santiago Lima – Banca: Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - 51
Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Silveira Martins - 52

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Carneiro – (FJP/MG); Bernardo de Castro 53
Silva Menegale – Banca: Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - Orientador - 54

(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Raoni Barros Bagno - (DEP/UFMG), Prof. Dr. Maicon 55
Gouvea de Oliveira - (ICT/Universidade Federal de Alfenas/MG); Bruna 56
Gonçalves Fonseca Moura – Banca: Prof. Dr. Bruno Pérez Ferreira - Orientador 57

(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Ana Carolina Costa Corrêa - (CAD/UFMG), Prof. Dr. 58
Juliano Lima Pinheiro - (CEPCON/UFMG); Diogo Mattos Batista – Banca: Profª. 59

Drª. Cristiana Trindade Ituassu - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Ana 60
Paula Paes de Paula - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Vander Casaqui - (UMESP/SP); 61
Eduardo Monteiro de Castro – Banca: Prof. Dr. Roberto Gonzalez Duarte - 62

Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - (CEPEAD/UFMG), 63
Profª. Drª. Renata Petrin - (PUC/MG), Prof. Dr. Luiz Henrique Dias Alves - 64

(UFJF/MG); Eduardo Teixeira Magalhães – Banca: Profª. Drª. Marlusa de 65
Sevilha Gosling - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Juliana Maria 66
Magalhães Chistino - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Mariana de Freitas Coelho – 67

(UFV/MG); Erlando Bruno Bessa Júnior - Profª. Drª. Cristiana Trindade 68
Ituassu - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva 69

– (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Eduardo de Paula Lima - (FAFICH/UFMG); Izabelle 70
Maria Santos Cária – Banca: Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - Orientador 71
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr Marconi Martins de Laia – Coorientador (FJP/MG), 72

Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Carneiro 73
- (FJP/MG); Júlio Márcio Alves Gomes – Banca: Prof. Luiz Alex Silva Saraiva 74

- Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. André Luis Nascimento dos Santos - 75
(CIAGS/UFBA), Prof. Dr. Paulo Everton Mota Simões - (BAP/UFAL); Mauro 76
Rodrigo Schneider – Banca: Profª. Drª. Ana Paula Paes de Paula – Orientadora 77

(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva – (CEPEAD/UFMG), 78
Prof. Dr. Jair Nascimento Santos – (UNEB/BA); Miguel Pereira da Silva – 79

Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza - Orientador (CEPEAD/UFMG), Profª. 80
Drª. Sara Moutinho Barbosa de Melo – Coorientadora (Queen's Management 81

School), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Vagner 82
Antônio Marques – (PPGCON/UFES); Paulo Henrique Lima Peçanha - Prof. Dr. 83
Aureliano Angel Bressan - Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Robert Aldo 84

Iquiapaza Coaguila - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marcos Antônio de Camargos - 85
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Kelmara Mendes Vieira – (UFSM/RS), Profª. Drª. 86

Ani Caroline Grigion Potrich – (UFSC/SC); Rodrigo André Gomes Cordeiro – 87
Banca: Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. 88
Dr. Armindo dos Santos de Sousa Teodósio – (PUC/MG), Prof. Dr. Simone 89

Martins – (UFV/MG); Taíssa Pires Maia – Banca: Prof. Dr. Allan Claudius 90
Queiroz Barbosa – Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Philipe Scherrer 91

Mendes – (CEDEPLAR/UFMG), Profª. Drª. Maria Aparecida Turci – (UNIFENAS) 92
(votação unânime a favor). 2.7) Banca de Projeto de Tese: Aprovadas as 93

seguintes bancas: Bárbara Katherine Faris Biondini – Banca: Profª. Drª. 94

Deise Luiza da Silva Ferraz - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Aline Fábia Guerra 95
de Moraes - (CAA/UFPE), Profª. Drª. Janaynna de Moura Ferraz - (DCA/UFRN), 96

Prof. Dr. David Silva Franco - (IFMG/MG); Simone Evangelista Fonseca – 97
Banca: Prof. Dr. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila - Orientador - 98
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Carolina Magda da Silva Roma - Coorientadora - 99

(ICEAC/FURG), Prof. Dr. Aureliano Angel Bressan - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 100
Hudson Fernandes Amaral - (Unihorizontes/MG), Prof. Dr. Marcos Antônio de 101

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Camargos - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Rodrigo Fernandes Malaquias - 102
(FAGEN/UFU) (votação unânime a favor). 2.8) Banca de Dissertação: Aprovada a 103

seguinte banca: Eduardo de Abreu Moraes – Banca: Prof. Dr. Aureliano Angel 104
Bressan - Orientador (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila 105

- (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Cristiano Arbex Valle – (DCC/UFMG), Prof. Dr. 106
Marcos Vinicius Lopes Pereira – (UFSJ/MG) (votação unânime a favor). 2.9) 107
Banca de Tese: Aprovada a seguinte banca: Michelle de Souza Rocha – Banca: 108

Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - Orientadora (CEPEAD/UFMG), Prof. 109
Dr. José Ricardo Costa de Mendonça – (CCSA/UFPE), Prof. Dr. Diogo Henrique 110

Helal – (PROPAD/UFPE), Profª. Drª. Diva Ester Okazaki Rowe – (UFBA/BA), 111
Profª. Drª. Vania Medianeira Mendes Costa – (UFSM/RS), Prof. Dr. Ricardo Ken 112
Fujihara – (UNB/DF) (votação unânime a favor). 3) HOMOLOGAÇÃO DE PEDIDO DE 113

PRORROGAÇÃO DE PROJETO DE DISSERTAÇÃO: 3.1) Paula Sylvia Ridolfi Aguiar 114
Carrara: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de 115

defesa de projeto de dissertação de Paula Sylvia Ridolfi Aguiar Carrara,  116
afirmando que o pedido está alinhado com a Resolução 2-2019 e seguido de 117
documento comprobatório. O pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e 118
aprovado (votação unânime a favor). 3.2) Rafael Cortezão de Mello: A Profª. 119

Deise apresentou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de projeto de 120

dissertação de Rafael Cortezão de Mello,  afirmando que o pedido está 121
alinhado com a Resolução 2-2019 e seguido de documento comprobatório. O 122
pedido foi apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime 123
a favor). 4) APROVAÇÃO DA OFERTA DE DISCIPLINAS 2021/2 DO CEPEAD: Aprovada a 124

oferta das seguintes disciplinas para o 2º semestre de 2021: CAD011 NB - 125

Neoliberalismo, bioeconomia e heterotopias (Prof. Alexandre de Pádua 126
Carrieri), CAD002 U – Ensino em Administração (Profª. Ana Paula Paes de 127
Paula), CAD009 AE – Avaliação de Empresas e CAD009 FS – Foundations of 128

Strategic Management (Prof. Antônio Artur de Souza), CAD009 FC - Finanças 129
Comportamentais e CAD009 ME – Métodos Econométricos em Finanças (Prof. 130

Aureliano Angel Bressan), CAD009 AF - Análise Fundamentalista de 131
Investimentos e CAD009 AT - Análise Técnica (Prof. Bruno Pérez Ferreira), 132

CAD009 NE - Neurociências em Estratégia e Liderança Empreendedora nas 133
Organizações (Prof. Carlos Alberto Gonçalves), CAD003 U – Projeto de 134
Dissertação (Profª. Cristiana Trindade Ituassu e Profª. Marlusa de Sevilha 135

Gosling), CAD009 CE - Crítica da Economia Política e CAD009 CE2 - Crítica da 136
Economia Política II (Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz), CAD009 AG - 137

Accountability em Governança Pública e CAD009 GP – Governança pública em 138
serviços e gestão de políticas públicas (Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff), 139
CAD009 ES - Environmental, Social, and Governance (ESG) issues (Prof. 140

Francisco Vidal Barbosa), CAD009 RR – Reconhecimento de regularidades 141
causais (Prof. Jonathan Simões Freitas), CAD009 PC - A teoria da prática 142

aplicada aos estudos sobre consumo (Profª. Juliana Maria Magalhães 143
Christino), CAD007 U - Dissertação II, CAD009 CP - Cidade e Práticas 144
Organizativas e CAD009 RE – Reflexividade em estudos organizacionais (Prof. 145

Luiz Alex Silva Saraiva), CAD009 AA - Abordagem analítica de dados para a 146
Administração de Processos e Projetos (Prof. Marcelo Bronzo Ladeira), CAD017 147

U - Projeto III e CAD009 GH - Gestão Hospitalar e Economia da Saúde (Prof. 148
Márcio Augusto Gonçalves), CAD009 IP - Introdução à Pesquisa Experimental 149
Baseada em Cenários no Ambiente R (Prof. Noel Torres Júnior) , CAD009 CA - 150

Concepção e Avaliação de Modelos, Métricas e Escalas em Administração (Prof. 151
Plínio Rafael Reis Monteiro), CAD009 RD - Redes de Relacionamentos e Captura 152

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

de valor (Prof. Ricardo Silveira Martins), CAD009 MT - Marketing Theory e 153
CAD009 BM - Business Models (Prof. Ricardo Teixeira Veiga), CAD009 TF – 154

Teoria da Firma (Prof. Robert Aldo Iquiapaza), CAD009 PC - Perspectiva da 155
Coevolução (Prof. Roberto Gonzalez Duarte) (votação unânime a favor). 5) 156

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES DO PPGA/CEPEAD: A Profª. Deise apresentou os 157

prazos dos credenciamentos atuais dos docentes e o prazo do mandato do atual 158
Colegiado do PPGA/CEPEAD. Apresentou também a proposta do processo e de 159

prazos de credenciamento de docentes e critérios complementares à Resolução 160
04/2021 que trata sobre Credenciamento e recredenciamento de docentes no 161

PPGA-CEPEAD. Após discussão pelos membros do Colegiado, a Profª. Deise deu 162
os seguintes encaminhamentos: 1) O docente poderá eleger um dos períodos 163
para o quadriênio (2018-2021 ou 2017-2020), e um dos Qualis em Circulação 164

(Qualis 2016 ou Qualis Unificado). A proposta foi apreciada pelos membros do 165
Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 2) Não ser necessário uma 166

comissão para emitir parecer quanto aos pedidos de credenciamento, sendo o 167
processo realizado pela Secretaria e Coordenação do PPGA/CEPEAD. A proposta 168
foi apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação unânime a 169

favor). 3) Utilização de formulário online para requerimento de 170
credenciamento. A proposta foi apreciada pelos membros do Colegiado e 171

aprovada (votação unânime a favor). 4) Prazos do processo de credenciamento: 172
a) Período para requerer o credenciamento: de 13 a 20 de agosto de 2021 (até 173
às 17 horas); b) Período de avaliação dos Pedidos: entre 23/08 e 25/08; c) 174

Divulgação Pública (por e-mail) dos Pedidos Aptos: 25/08 – Junto à lista de 175
aptos ao credenciamento imediato para Permanente e Colaborador, será 176

divulgada uma lista, em ordem decrescente, de pedidos que permanecerão à 177
espera de abertura de vaga, em decorrência da regra dos 20%; d) Pedido de 178
Revisão dos Resultados: 26/08-27/08 (até às 17 horas); e) Reunião do 179

Colegiado para homologação do credenciamento: 01/09. A proposta foi 180
apreciada pelos membros do Colegiado e aprovada (votação unânime a favor). 181
6) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO: 6.1) Projeto de Tese de interesse de Osvaldo Israel 182

Salumbongo Cassinela: A Profª. Deise apresentou o pedido de prorrogação de 183

defesa de projeto de tese de interesse de Osvaldo Israel Salumbongo 184
Cassinela e o parecer de indeferimento emitido pelo Prof. Luiz Alex Silva 185
Saraiva. O parecer foi apreciado pelos membros do Colegiado e indeferido 186
(votação unânime contra o parecer). 6.2) Ensaio Teórico, Projeto de Tese e 187
Tese de interesse de Rafael Marques Pessoa: A Profª. Deise apresentou o 188

pedido de prorrogação de ensaio teórico, de defesa de projeto de tese e de 189
tese de interesse Ricardo Augusto Oliveira Santos e o parecer do Prof. 190
Ricardo Teixeira Veiga, com o seguinte encaminhamento: 1) Conceda-se ao 191

requerente a data-limite de prorrogação de defesa de tese para 29 de julho 192
de 2022 (último dia útil do mês), quatro meses após a data máxima regular. 193

2) Adiamento do prazo de defesa de projeto para o dia 31 de janeiro de 2022. 194
3) Adiamento da data-limite de qualificação (ensaio teórico) para o dia 30 195
de novembro de 2021. O parecer foi apreciado pelos membros do Colegiado e 196
aprovado (01 voto contrário, 01 abstenção e 06 votos a favor). 6.3) Projeto 197
de Tese de interesse de Ricardo Augusto Oliveira Santos: A Profª. Deise 198

apresentou o pedido de prorrogação de defesa de projeto de tese de interesse 199
Ricardo Augusto Oliveira Santos e o parecer de indeferimento emitido pelo 200
Prof. Marcelo Bronzo Ladeira. O parecer foi apreciado pelos membros do 201
Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 6.4) Tese de interesse de 202

Susy Naiara Alves da Silva: A Profª. Deise apresentou o pedido de 203

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 5

prorrogação de defesa de tese de Susy Naiara Alves da Silva e o parecer de 204
indeferimento emitido pelo Prof. Noel Torres Júnior. O parecer foi apreciado 205
pelos membros do Colegiado e aprovado (02 abstenções e 06 votos a favor). 7) 206
PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA DE CURSO: A Profª. Deise apresentou o pedido de 207

transferência de curso de Doutorado de interesse de Camila Bretas Santos e o 208
parecer de indeferimento emitido pelos professores Ana Paula Paes de Paula, 209
Plínio Rafael Reis Monteiro e Robert Aldo Iquiapaza Coaguila. O parecer foi 210

apreciado pelos membros do Colegiado e aprovado (votação unânime a favor). 211
8) PEDIDO DE COTUTELA E DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA DEFESA DE TESE DE 212

INTERESSE DE THIAGO FERREIRA QUILICE: Item retirado de pauta. ENCERRAMENTO: 213

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Coordenadora deu por encerrada a sessão, 214
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 215

respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 216
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 217

12 (doze) de agosto de 2021. 218

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff...............................................

Prof. Alexandre De Pádua Carrieri..........................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Aureliano Angel Bressan..............................................

Prof. Bruno Pérez Ferreira.................................................

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino...................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Marina Chaves Silva........................................................